67

issi'Nkkk, 	Poder Executivo
Ministério da Educação

1. 	 Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor
UFAM

PO RT ARIAN°414/2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de
2017;e

CONSIDERANDO o que determina o § 4 0  do artigo 24 da lei n° 11.091 de 12
de janeiro de 2005.

CONSIDERANDO o que determina o Art.15 da Lei 11.784 de 22/09/08, que
acrescenta o Art.10-A na Lei 11.091 de 12/01/05.

CONSIDERANDO a Resolução/CNS do PCCTAE n° 02, de 23 de novembro
de 2006, art.3° item IV;

CONSIDERANDO Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC,

RESOLVE:

I — AUTORIZAR a concessão da Progressão por Mérito Profissional aos
servidores Técnico—Administrativos em Educação relacionados, em anexo, de acordo com o
padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva
progressão.

II - DETERMINAR que os efeitos financeiros decorrentes da Portaria por
Mérito Profissional passem a vigorar a partir da data de interstício dos servidores.

III — CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria,
para o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Mérito Profissional.

Dê-se ciência e cumpra-se

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 01 de fevereiro de 2019.

JA MOYSÉS COHEN
Vice-Reitor

10! Edição de Boletim
07/02/2019

0 —,

0
NJ rT1

so o Q.
CD

Ca o
(7' —.
9

N.
,fr

Poder Executivo

— , 	Ministério da Educação

zr 	Universidade Federal do Amazonas
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA 1NP 414/2019 DATA: 01/02/2019

/
UFAM

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ORD. SIA PE NOME CARGO CLASSE
DATA DA

PROGRESSÃO
SETUACÃO

ATUAL
SITUA CÃO C/

PROG.

1 1409128 ALBERTINA PIRES FERREIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 26/01/2019 1 2

2
-

1752846 ALEXANDRE PEREIRA ALFON
II t \;ICO DE LABORA I ( RIO- \10 . ■

()UNICA
O 25/01/2019 6 7

3 1752604 ALISSON CARLOS GOMES DE FREITAS ADMINISTRADOR E 21/01/2019 6 7

4 1168941 AMALIA RIPARDO MAIA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 16/01/2019 14 15

5 2274053 AMANDA DA COSTA GONCALVES SECRETÁRIO EXECUTIVO
_

E 18/01/2019 2 3

6 1883252 ANDRE DA CONCEICAO FREITAS AMADOR TÉCNICO DE LABORATÓRIO-FÍSICA D 13/01/2019 5 6

7 1753051 ANDRE LUIZ MECHI
I I CNICO EM TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
D 21/01/2019 6 7

8 1751959 BIANCA COIMBRA DE ALMEIDA
11 CNICO DE LABORATORIO- i R I .,\

QUÍMICA
D 15/01/2019 6 7

9 2275328 CRISLEY PRESTES LINHARES
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
E 29/01/2019 2 3

10 1752632 EDBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
I I .Cti ICO DE LABORAT()R10-

BIovUíMICA
D 18/01/2019 6 7

11 1753103 EDIANE DA SILVA E SILVA
I I .CNICO DE LABORAToRIO-

INFORMÁTICA
D 18/01/2019 6

-
7

12 400690 ELIANA BRASIL ALVES FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO E 19/01/2019 15 16

13 1640082 ELIZETE DA SILVA DIAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14/01/2019 7 8

14 2279987 ELVELINE BARBOSA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 28/01/2019 2
-

3

15 1591892 ER1KA MIRANDA MACIEL BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 28/01/2019 6 7

16 1876853 FILIPE PERIN TÉCNICO DE LABORATÓRIO-FÍSICA D 19/01/2019 5 6

17 1752793 FRANCINE REBELLO PEREIRA
II CNICO DE LABORATORIO- 1 RI .1

ARTES PLÁSTICAS
D 27/01/2019 6 7

18 2177752 GEILSON TEIXEIRA DOS SANTOS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 08/01/2019 5 6

Cr,
00

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

0 —,

0
N.) 	rT1

so o cl.
CD

Ca o
(7' ,..
9

Poder Executivo

, 	Ministério da Educação

‘-4-- 	Universidade Federal do Amazonas
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA N° 414/2019 DATA: 01/02/2019

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE
DATA DA

PROGRESSÃO
SITUACÃO

ATUAL
SITUACÃO C/

PROG.

19 1752725 GILBERTO AIRES LIBANIA
t I' CNICO DE LABORAD RIO -

INFORMÁTICA
D 25/01/2019 6 7

20 1876840 HARUMY SALES NOGUCHI
I I ( NICO DE LABORA f ( )1210-

SANEAMENTO
D 01101/2019 5 6

21 2270591 HEBE RIBEIRO DO CARMO ARQUIVISTA E 11/01/2019 2 3

22 1106817 HELEN DA SILVA PARENTE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 30/01/2019 14 15

23 2274074 ICORACY COUTINHO DA COSTA
TECNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
E 25/01/2019 2 3

24 1168880 IOLANDA DO VALE FEITOSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 28/01/2019 13 14

25 2568762 JANDER SAVEDRA NUNES
VICO DE LABORATCRIO-i R I 'A

FARMÁCIA
D 07/01/2019 6 7

26 1558811 JATH DA SILVA E SILVA
li CNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
E 10/01/2019 8 9

27 1642984 JOAO DA MATA LIBORIO FILHO
IÉCNICO DE LABORA I ( iRIO-

INFORMÁTICA
D 21/01/2019 7 8

28 1749293 JOICE RIBEIRO DOS SANTOS ADMINISTRADOR E 13/01/2019 6 7

29 2140599 JOSE BUSTAMANTE RODRIGUES NETO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 25/01/2019 3
_.

4

30 2605072 JOSE IDERCLEI BARRIGA DE SOUZA
TECNICO DE LABORAP )R10-

FARMÁCIA
D 07/01/2019 5 6

31

32

1879173 JOSE JUAREZ DE FREITAS
I I CNICO DE LABORA I ■ >R10-

INFORMÁTICA
D 05/01/2019 5 6

1876845 JOSE MARTINS GOMES
..

TÉCNICO DE LABORATÓRIO- QUÍMICA D 02/01/2019 5 6

33 1877548 JOUSEFE DAVID MATOS DE OLIVEIRA
11'CW° DE LABORATóRIO-

FOTOGRAFIA
D

1
04/01/2019 5 6

34 1750260 JUVAN REIS NOGUEIRA
11 CNICO DE LABORAT()R10-

ADMINISTRM, ÀO
D 18/01/2019 6 7

35
..

1559031 KAREM TELES FREITAS ADMINISTRADOR E 08/01/2019 8 9

36 1440021 KELY CRISTINA DE ARAUJO CAMPELO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 29/01/2019 9 10

o —
o 	 • k". 	Poder Executivo 4 --

"-■  (7,-:V--  S: Ministério da Educação o •,-,

• 	) / 	.
_, zo 	 4.  ■,,.._,- .e  -6

.t, ,..;• 1 :gt 	Universidade Federal do Amazonas

'',.....4.,,"
1:14

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas ta

ANEXO U FA M
DA PORTARIA N°41412019 	 DATA: 01/02/2019 	 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ORD.

37

SIAPE

1878963

NOME

KHRISNA FERNANDES TEIXEIRA

CARGO

ASS/STENTE EM ADMINISTRAÇÃO

CLASSE

D

DATA DA
PROGRESSÃO

15/01/2019

SITUACÃO
ATUAL

5

SITUACÃO C/
PROG.

6

,

38 1992532 KLEIBE MELO LOPES 11 CNICO DE LABORA1( )1210-
PATOLOGIA D 24/01/2019 4 5

39 1986479 LEONY RIBEIRO ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 02/01/2019 4 5
40 2168792 LINDOMAR COSTA DOS SANTOS ANALISTA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇ ÀO E 27/01/2019 6 7
41 3107146 LOURDES DE FATIMA MORAES DE SOUSA ASSISTENTE DE ALUNOS C 	29/01/2019 14 15
42 1880280 LUIZ FERREIRA NEVES NETO AUDITOR E 	14/01/2019 5 6
43 1944011 LUZIA CORREA DUNNEMANN TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 	09/01/2019 3 4
44 1752261 MAEZIA NATALIA MARTINS NUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 	18/01/2019 6 7
45 1875126 MAGNO DA CUNHA NASCIMENTO

i

ii CNICO DE LABORAP RIO- \RI .1
QUÍMICA D 	01/01/2019 5 6

46

47

2623188

1168976

MARCIA PIRES DE SOUZA

MARIA BASTOS DE SOUZA

ADMINISTRADOR

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

E 	25/01/2019

C 	07/01/2019

6

14

7

15
48

49

50

1153353

1169010

1753925

MARIA CARMEN DE JESUS FERREIRA ABREU
DA SILVA

MARIA CLEOM/RETE LOPES DE ALMEIDA

MARIO OLANDA OLIVEIRA MELO

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

C 	20/01/2019

C 	19/01/2019

D 	29/01/2019

14

14

6

15

15

7
51 1635140 NAIRA DE SOUZA GOMES NOGUEIRA TÉCNICO DE LABORATORIO-BIOLOGIA

E QUÍMICA D 	03/01/2019 7 8
52 2275032 NAIZA PERES DE LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 	27/01/2019 2 3
53 1752274 PAULO VITOR CASSIANO DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORAI( 41.10-AREA

SANEAMENTO D 	18/01/2019 6 7
54 1559480 PEDRO JOSE VIEIRA ARCHANJO ADMINISTRADOR E 	15/01/2019 8 9

UFAM
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

CLASSE
_

DATA DA
PROGRESSÃO

- SITUACÃO
ATUAL

SITUACÃO C/
PROG.

C
	 _

21/01/2019 4 5

E
.

18/01/2019 5 6
-

E 15/01/2019 2 3

E 21/01/2019 6 7

D
	 _

31/01/2019 15 16

D 18/01/2019 6
_

7

E 15/01/2019 6
_

7

E 28/01/2019 9 10
,

D 25/01/2019 5 6

D 24/01/2019 6 7

E 08/01/2019
-

5 6

D 25/01/2019 6
,

7

D 11/01/2019 4 5

0 —,

0

1:-.) --- o K->
sc) °

o-

ta
o

§.

C*-

Poder Executivo
■ 	.-- - 	Ministério da Educação

' k,, ! 	I, 	Universidade Federal do Amazonas
k. 	Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA N°414/2019 	 DATA: 01102/2019

ORD. SIAPE NOME CARGO

55 1986508 QUEZIEL DE OLIVEIRA LOPES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

56 1888702 RAIMUNDA JOSEFA DE FREITAS DA SILVA FISIOTERAPEUTA

57 2272803 RAMON SANTIAGO MAGALHAES CONTADOR

58 1752651 RODRIGO ROBERTO DABELA DE ALMEIDA ADMINISTRADOR

59 1168731
_

ROSSANA CABRAL SILVA DA ROCHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

60 1752267
_

SEBASTIAO TEIXEIRA NASCIMENTO JUNIOR 1 i CNICO DE LABORA I ORIO-AR I A
FISIOLOGIA

61 2168999 SERGIA OMAR COLARES ALEGRIA ADMINISTRADOR

62 1483732 SONIA REJANE DE SENNA FRANTZ ENFERMEIRO

63 1880468 SUE HELLEN SOUSA DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

64 1755304 SULCIMILENA MADY FLORES I I CNICO DE LABORATORIO- ■ RI 1.
QUÍMICA

65 1879162 THAIS DA SILVA ROCHA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA

66 1758695 TIAGO AMARAL TRINDADE TECNICO DE LABORAD 1R10-
BIOTECNOLOGIA

 	67 2875187 WANDERLAN PRAIA GOMES TÉCNICO EM CONTABILIDADE